№ 1-123/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 июня 2021 года город Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Жукова К.М., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора ЗАТО г.Зеленогорска ФИО9,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО8, 

при секретаре ФИО3, 

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-

<

адрес>, военнообязанного, со средним специальным образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, работающего в ООО «Искра», ранее судимого:

14.10.2010г. осужден Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 161 ч. 2 п. А,В, ст. 162 ч. 3, 69 ч. 3 УК РФ - 9 г. 10 м. лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно, неотбытый срок - 7 месяцев 25 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против правосудия на территории г.Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Зеленогорского городского суда, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, как лица, 17.05.2019г. освободившегося из мест лишения свободы, а также имеющего не снятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления в условиях опасного рецидива преступлений, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 17.05.2029г., с установлением административных ограничений в виде: обязательной явкой раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов. ФИО4 избрано место жительства по адресу: 

<

адрес>

13.02.2020г. ФИО1, был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

В связи с неоднократным несоблюдением ФИО1 административных ограничений решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 25.05.2020г., ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 до 06.00 часов. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 16.06.2020г., ФИО1 установлена дополнительная обязанность в виде ежемесячной явки в ОВД два раза в месяц по месту жительства или пребывания для регистрации.

02.05.2020г. ФИО1 по маршрутному листу № от 30.04.2020г. убыл в Республику Хакасия, алтайского района, 

<

адрес>, на постоянное место жительства, где 

03.06.2020г. в ОМВД России по 

<

адрес> был поставлен на профилактический учет в категории - «административный надзор». 

05.08.2020г. ФИО1 по маршрутному листу прибыл из Республики Хакасия в г.Зеленогорск Красноярского края. 05.08.2020г. ФИО1 был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. ФИО4 избрано место жительства по адресу: 

<

адрес> Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их:

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 22.10 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.20г., вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 01.35 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.20г., вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 23.10 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.20г., вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный Зов П.П., достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 22.10 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.20г., вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1. ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 22.30 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.20г., вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 00.30 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 13.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 23.15 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.03.20г., вступившим в законную силу 31.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин в 23.19 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.03.20г., вступившим в законную силу 31.03.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин с 22.05 до 23.15 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск - мировой судья судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 21.11.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое ФИО1 отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин с 23.30 до 23.40 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск - мировой судя судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 21.11.2020г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое ФИО1 отбыл.

поднадзорный ФИО1, достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часа до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин с 22.30 до 22.40 не находился по месту жительства. В соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск - мировой судья судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое ФИО1 отбыл.

ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности: 02.03.2020г. по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 19.03.2020г. ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; 10.11.2020г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и являющийся в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, вновь нарушил установленные Зеленогорским городским судом ограничения, связанные с осуществлением административного надзора, а именно 12.02.2021г. совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с не соблюдением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21.00 часа до 06.00 часов по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>1. Так, 12.02.2021г. в 22 часа 39 минут ФИО1 находился около 

<

адрес>, то есть вне жилого помещения, являющегося местом жительства. Кроме того, в это же время ФИО1, являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, около 

<

адрес> 

<

адрес> оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 24.02.2021г. ФИО1 в соответствии с постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мировой судья судебного участка № в ЗАТО г.Зеленогорск Красноярского края, вступившим в законную силу 10.03.2021г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок трое суток, которое ФИО1 отбыл.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью по предъявленному обвинению и отказался от дачи показаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вменяемого ему преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что она служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

14.10.2010г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден Зеленогорским городским судом Красноярского каря по п. А,В ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 162, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 9 годам 10 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ Сосновоборским городским судом Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно, не отбытый срок 7 месяцев 25 дней.

ДД.ММ.ГГГГг. решением Зеленогорского городского суда, вступившим в законную силу 13.02.2020г. в отношении ФИО1, как лица, имеющего не снятую и непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления в условиях опасного рецидива преступлений, в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор до погашения судимости, т.е. до 17.05.2029г., с установлением административных ограничений в виде: обязательной явкой раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 до 06.00 часов.

Первоначально ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоял на профилактическом учете в категории - «административный надзор» в Отделе МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск с заведением дела административного надзора №. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1, был лично ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений.

С ФИО1 ею неоднократно проводились профилактические беседы, он предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора и о последствиях нарушения административного надзора, а также о последствиях совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ответственность за которые предусмотрена отдельными статьями глав 6.19,20 КоАП РФ.

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно в феврале и марте 2020г. не соблюдал их, поэтому решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГг., вступившего в законную силу 25.05.2020г., ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 до 06.00 часов, а также решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 29.05.2020г., ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде ежемесячной явки в ОВД два раза в месяц по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 16.06.2020г.

30.04.2020г. ФИО1 обратился к ней с заявлением о разрешении выезда в 

<

адрес>. На основании заявления, ФИО1 был выдан маршрутный лист № от 30.04.2020г. 02.05.2020г. ФИО1 по маршрутному листу убыл в Республики Хакассия. Дело административного надзора на имя ФИО1 было направлено в ОМВД России по 

<

адрес> Республики Хакассия, где он был поставлен на учет.

05.08.2020г. ФИО1 вернулся в г.Зеленогорск и был поставлен на учет, с заведением дела административного надзора №. ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО1, был лично ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений.

Однако, ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 01.35 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч.І КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 23.10 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.24 ч. 1 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 22.10 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 22.30 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 00.30 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 22.15 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ в 23.19 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ с 22.05 час. до 23.15 час, ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ с 23.30 час. до 23.40 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ с 22.30 час. до 22.40 час. ФИО1 отсутствовал в квартире по адресу: 

<

адрес> который является его местом жительства, то есть совершил административное, правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которое он отбыл;

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде ареста на срок 3 суток, которое он отбыл (л.д. 55-57).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, которые аналогичны показаниям Свидетель №2 (л.д. 99-102).

Кроме показаний свидетелей вина ФИО1 по факту неоднократного несоблюдения ФИО1 установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск капитана полиции Свидетель №2 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 6);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу 13.02.2020г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор до ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явкой один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с лечением и осуществлением трудовой деятельности (л.д. 32);

- предупреждением от 13.02.2020г., согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 68-69);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу 25.05.2020г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное ограничение - запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с лечением и осуществлением трудовой деятельности (л.д.33-34);

- решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу 16.06.2020г., согласно которому ФИО1 установлено дополнительное ограничение - обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации (л.д.35-36 );

- предупреждением от 05.08.2020г., согласно которому ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 91-92);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д.38);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 39);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д.40);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 41);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 42);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 02.03.2020г., вступившее в законную силу 13.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 43);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.03.2020г., вступившее в законную силу 31.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 44);

- постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 19.03.2020г., вступившее в законную силу 31.03.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток (л.д. 45);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск мировой судья судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 10.11.2020г., вступившее в законную силу 21.11.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 46);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск мировой судья судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 10.11.2020г., вступившее в законную силу 21.11.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 47)

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск мировой судья судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от 10.11.2020г., вступившее в законную силу 21.11.2020г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 48)

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края - мировой судья судебного участка № в ЗАТО г.Зеленогорск от 24.02.2021г., вступившее в законную силу 10.03.2021г., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток (л.д. 50)

- рапортом инспектора ОР ППСП ОМВД России по ЗАТО г.Зеленогорск ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 22.39час. возле 

<

адрес>, г.Зеленогорск, Красноярского края был задержан гр-н ФИО1, 15.04.1987г.р., который находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте (л.д.15);

- протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 (л.д.16);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.17-20);

- протоколом № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.21-22);

- постановлением и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 изъяты дела административного надзора № и № на имя ФИО1 (л.д.58-61;

- протоколом осмотра предметов (документов) - дел административного надзора № и № на имя ФИО1 (л.д. 62-95);

- вещественным доказательством - дела административного надзора № и № на имя ФИО1 (л.д. 96,98).

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме. Какие-либо не устраненные судом существенные противоречия в доказательствах и сомнения в виновности осужденного, требующих истолкования в его пользу, по делу отсутствуют.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, который лишали бы его способности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности. При этом он понимает противоправность и наказуемость инкриминируемых ему деяний, активно защищается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестических сферах, а поэтому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения правонарушения ФИО1 находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, при этом он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы. ФИО1 алкогольной и наркотической зависимостью не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 118-121)

Оценивая заключение экспертизы, выводы экспертов, основанные на непосредственном исследовании личности подсудимого ФИО1 и материалов уголовного дела, суд признает обоснованными и правильными, соответствующими материалам дела.

Для суда является очевидным, что подсудимый ориентируются во времени, пространстве и собственной личности, поведение в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает сомнений в его психическом состоянии.

С учетом данного заключения и обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

С учетом возражений прокурора и в связи с тем, что ФИО1 обнаруживает эмоционально неустойчивое расстройство личности, дело было назначено и рассмотрено в общем порядке. При этом при назначении наказания суд учитывает ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, состояние здоровья подсудимого – с 1998 года диагноз эмоциональное расстройство личности.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ из материалов дела не усматривается.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося в быту и по месту жительства удовлетворительно, женатого, работающего, состоящего на учете у врача психиатра с диагнозом эмоциональное расстройство личности, у врача нарколога на учете не состоящего, привлекавшегося к административной ответственности, находящегося под административным надзором и имеющего ограничения, имеющего постоянное место жительства, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание 7 (семь) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 7%(семи процентов) заработной платы, с отбыванием наказания по основному месту работы, а при отсутствии такового в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Оставить в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № и № на имя ФИО1 – оставить по принадлежности Свидетель №1; рапорт инспектора ОР ППСП ОМВД России по ЗАТО г.Зеленогорск ФИО2; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, определение о передаче материалов по подследственной от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья К.М.Жуков